
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Polizia Locale  n. 6  del  08-03-2021                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   P O L I Z I A   L O C A L E  
      

N. 6     DEL 08-03-2021 
 

 

OGGETTO:Ordinanza di interdizione permanente ai veicoli superiori a 3,5T 
su strada comunale e vicinale di Ficcardo. 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O  
 
Considerato che nel territorio di San Ginesio è presente una viabilità composta da strade Statali, Provinciali, 

Comunali, Vicinali ed interpoderali che collegano diverse valli e zone collinari in quanto il Comune di San 

Ginesio è situato in zona collinare/montana dell’entroterra Maceratese; 

Preso atto che in tale territorio ci sono circa 80 Km di strade Comunali e Vicinali di vecchia realizzazione le 

quali in molteplici casi attraversano piccole frazioni Ginesine; 

Constatato che la strada comunale e vicinale che attraversa la frazione di Ficcardo è particolarmente stretta, con 

una pendenza importante tale da rendere pericoloso il transito di autocarri pesanti e dannoso per il fondo 

stradale; 

Considerato inoltre che a seguito di segnalazione e di relativo sopralluogo sul posto si è constatato che il transito 

di autocarri pesanti ha provocato la rottura delle griglie di raccolta acque piovane e lo schiacciamento di 

porzione della tubazione di scorrimento delle acque meteoriche sottostante il fondo stradale;  

 

Vista la richiesta di chiusura al traffico pesante emessa tramite mail dal Responsabile dell’Area Tecnica di 

codesto comune in data 04/03/2021; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse 

nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 
 

Visto il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 

 

Visto  il D. L.vo  N. 267/00; 

Per i motivi sopra esposti, quale parte integrante del presente provvedimento:  

 



 

Ordinanza Polizia Locale  n. 6  del  08-03-2021                                                2 

O R D I N A 

1. il divieto di transito permanente a tutti i veicoli di massa superiore a 3,5T sulla strada comunale 

e vicinale di “Ficcardo” a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto permettendo il 

transito dei suddetti veicoli dall’intersezione con la strada comunale di Gualduccio fino 

all’abitazione di proprietà Calvani per un percorso di circa 500mt con accesso e uscita dalla 

strada comunale di Gualduccio. 

Dal suddetto divieto, sono esonerati: 
 i veicoli in dotazione alle Forze dell’Ordine; 
 i veicoli adibiti al servizio di pubblico soccorso; 
 i veicoli in dotazione alla Protezione Civile; 
 mezzi in servizio di nettezza urbana; 
 mezzi pubblici o privati appartenenti a Ditte che si siano aggiudicate l’appalto di 

sgombro neve per conto del Comune di San Ginesio; 
 autocisterne adibite al trasporto di combustibili liquidi o gassosi, destinati alla 

distribuzione e al consumo, sia pubblico sia privato, solo per il percorso più breve 
tra la strada in cui è consentito il transito ed il luogo di consegna. 

2. In deroga al divieto sopra esposto, vige, dietro opportuna e preventiva autorizzazione rilasciata 

dai competenti Uffici comunali, la seguente eccezione: 

 è consentito il transito  ai veicoli superiore a 3,5T che devono effettuare operazioni di carico 

e scarico merci solo nel caso che non vi siano alternative per raggiungere la destinazione (i 

conducenti di detti mezzi, pur se preventivamente e genericamente autorizzati dai 

competenti Uffici comunali, dovranno essere in grado di dimostrare, in ogni momento, di 

essere in possesso dei titoli idonei al transito nella strada interdetta; ad es. esibendo agli 

organi di polizia stradale l’autorizzazione e idonea documentazione di trasporto che attesti 

che il mezzo si stia recando presso un’attività/abitazione ubicata lunga la predetta strada); 

 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento venga trasmesso a: 

 Al Comando stazione dei Carabinieri di San Ginesio. 

 Ufficio Tecnico Comunale; 

 

 AVVERTE 

Che ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 s.m.i., per la partecipazione al procedimento amministrativo: 

- L’Amministrazione procedente è il Comune di San Ginesio e il Responsabile del Servizio Ispettore Capo 

Marisa Fagiani; 

- Si può prendere visione degli atti del procedimento depositati e consultabili presso l’Ufficio di Polizia 

Locale sito in Via Colle San Giovanni snc a San Ginesio. 
  

 

Che ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento, è ammesso, 

ricorso: 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Polizia Locale  n. 6  del  08-03-2021                                                3 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, al Tribunale Amministrativo Regionale 

nei termini e nei modi previsti dal comma 1 dell’art. 4 del d.lgs. 02/07/2010; 

- entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Che in relazione al disposto dell’art. 37, c.3 del D.lgs n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 

proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, il relazione alla natura dei segnali 

apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo n. 74 del regolamento, emanato con 

D.P.R. n. 495/1992. 

 

 

DISPONE 

- Che la presente ordinanza sia immediatamente eseguibile; 

- Che venga pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e che della stessa venga data ampia 

diffusione; 

- S’intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo Ente che risulti in contrasto con il presente 

atto. 

 

INVITA 

Gli Organi di Polizia e di Polizia Locale, ai quali il presente atto viene inviato, a controllare l’avvenuta 

esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 



 

Ordinanza Polizia Locale  n. 6  del  08-03-2021                                                4 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FAGIANI MARISA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 09-03-2021                                           
 
 

 


